

| PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO |             |  |     |                    |          |              |                  |
|-------------------------------------|-------------|--|-----|--------------------|----------|--------------|------------------|
| Município:                          |             | SÃO JORGE D'OESTE  |     |                    |          | SAM          | 46               |
| Projeto:                            |             | RECAPE SOBRE PEDRA - ESTRADA VICINAL   |     |                    |          | LOTE n°      | 1                |
| Local da Obra:                      |             | ESTRADA ENTRE IDOLÓPOLIS E PIO X   |     |                    |          |              |                  |
| Código                              | Origem      | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UD  | ORÇAMENTO APROVADO |          |              |                  |
|                                     |             |  |     | QUANT              | UNIT     | (R\$) - PM   | (R\$) - PM TOTAL |
| 1                                   |             | SERVIÇOS PRELIMINARES  |     |                    |          |              | 3.817,13         |
| 74209/1                             | Orçatril    | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES  | un  | 1,00               | 3.817,13 | 3.817,13     |                  |
| 2                                   |             | TERRAPLENAGEM  |     |                    |          |              | 5.794,46         |
| 420200                              | DER         | Remoção de Revestimento Primário   | m3  | 427,32             | 13,56    | 5.794,46     |                  |
| 3                                   |             | BASE / SUB-BASE  |     |                    |          |              | 73.134,76        |
| 511100A                             | DER         | Regulamentação compactação subleito 100% PN  | m2  | 672,20             | 4,02     | 3.105,96     |                  |
| S31300                              | DER         | Macadame Seco e/ Brita Graduada  | m3  | 427,32             | 163,66   | 70.028,20    |                  |
| 4                                   |             | REVESTIMENTO   |     |                    |          |              | 1.967.466,05     |
| PAV-085                             | PM Curitiba | Limpeza e Lavagem da pista (Recape)  | m2  | 16.152,05          | 0,50     | 8.076,03     |                  |
| 560100A                             | DER         | Impressão com Emulsão RR-1C - exclusiva emulsão  | m2  | 16.152,05          | 0,52     | 8.392,07     |                  |
| S89420A                             | DER mat     | Fornecimento de emulsão RR-1C - impressão  | ton | 19,34              | 5.572,31 | 107.991,37   |                  |
| S61100A                             | DER         | Pintura de ligação com RR-1C - exclusiva emulsão   | m2  | 16.152,05          | 0,36     | 5.814,74     |                  |
| 063420B                             | DER mat     | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação   | ton | 8,04               | 5.572,31 | 45.024,29    |                  |
| 570000A                             | DER         | CBUQ - Repetimento (Quantidade menor que 1000 toneladas)   | ton | 969,12             | 307,42   | 297.925,67   |                  |
| 569000H                             | DER mat     | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 1000 toneladas)   | ton | 55,24              | 7.548,44 | 422.489,83   |                  |
| 570000B                             | DER         | CBUQ - CAPA Trapa 1 (Quantidade menor que 1000 toneladas)  | ton | 1.550,60           | 307,71   | 477.135,13   |                  |
| 580000I                             | DER mat     | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 1000 toneladas)   | ton | 77,53              | 7.548,44 | 582.983,56   |                  |
| 7                                   |             | SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO  |     |                    |          |              | 5.392,39         |
| 822000                              | DER         | Faixa de Sinalização Horizontal refletiva (resina acrílica base solvente) (0,034 m2/m2)  | m2  | 82,13              | 35,17    | 2.896,51     |                  |
| 820700F                             | DER         | Placa sinalização refletiva-círculo (0,1894 m2/uf) + suporte METÁLICO  | un  | 4,00               | 625,97   | 2.503,88     |                  |
| 11                                  |             | ENSAIOS TECNOLÓGICOS<br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipes e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, <u>estão da conta específica, sendo de responsabilidade da empresa executora da obra</u> ) |     |                    |          |              | 18.999,15        |
| T4622/27                            | SEIL/2016   | Ensaio de Controle da Tasa de Aplicação de Ligante Betuminoso  | un  | 23,00              | 93,83    | 2.158,00     |                  |
| 7.4                                 | DAER/RS     | Ensaio de Percentagem de Bitumene - Misturas Betuminosas   | un  | 23,00              | 160,01   | 3.680,23     |                  |
| T4622/53                            | SEIL/2016   | Ensaio de Controle da Grau de Compactação de Mistura Asfáltica   | un  | 23,00              | 96,97    | 2.240,01     |                  |
| T4622/56                            | SEIL/2016   | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso   | un  | 23,00              | 80,57    | 1.853,11     |                  |
| 7.1                                 | DAER/RS     | Extração do Corpo de Prova do Concreto Asfáltico com Sonda Relativa  | un  | 23,00              | 131,76   | 3.030,94     |                  |
| 8.20                                | DAER/RS     | Mobilização e Desmobilização de Equipamento e Equipe para Extração do Corpo de Prova do Concreto Asfáltico   | gb  | 1,00               | 5.766,77 | 5.766,77     |                  |
| 7                                   |             | PREÇO GLOBAL   |     |                    |          | 2.074.594,84 | 2.074.594,84     |

  
 Gláucio de Oliveira  
 Engenheiro Civil  
 CREA-PR 157785/D  
 DECRETO 2664/2018